
         JUDEȚUL  OLT 
     COMUNA   BĂRĂȘTI 
      CONSILIUL  LOCAL  
 
                                                            H  O  T  Ă  R  Â  R  E  
            
            cu privire la modificarea și completarea Regulamentului  pentru conferirea titlului de 
“Cetăţean de onoare” şi a altor titluri şi distincţii personalităţilor cu merite deosebite, aprobat 
prin H.C.L. nr.52/2009  
  
 
               Consiliul local al  comunei  Bărăști,județul Olt. 
                Analizând proiectul de hotărâre şi expunerea de motive a primarului comunei 
Bărăști, județul Olt, cu privire la propunerea de modificare și completare a  
Regulamentului pentru conferirea titlului de “Cetăţean de onoare” şi a altor titluri şi distincţii 
personalităților cu merite deosebite. 
 
                În temeiul prevederilor art. 36 alin. 8, art. 45 alin. 1 şi art. 115 alin. 1 lit. b din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu completările şi 
modificările  ulterioare, 
                      
 
                                                         H O T Ă R Ă Ş T E 
 
          ARTICOL UNIC – Se aprobă modificarea și completarea Regulamentului    pentru 
conferirea titlului de “Cetăţean de onoare” şi a altor titluri şi distincţii persona- lităţilor cu 
merite deosebite, aprobat prin H.C.L. nr.52/2009  , după cum urmează: 
            
     I   -    La art.2 al anexei la HCL nr.52/22.12.2009 după litera ”g” se introduce un nou 
alinieat litera ”h” cu următorul conținut: 
          ” g  -  Distincția ”Cel mai tânăr/tânără fiu/fiică al  comunei” 
 
     II – După articolul  15 din Regulament se introduce un nou articol  15(1) cu următorul 
conținut: 
        ” Art. 15(1) Criteriile specifice conferirii Disticției   ”Cel mai tânăr/tânără fiiu/fiică al 

Comunei sunt: 
           A – cetățenia română 

           B – domiciliul în comuna Bărăști,județul Olt ; 
           C – este cel mai tânăr/tânără fiu/fiică al comunei la data învierii Domnului Isus 

Hristos cu ocazia sărbătorilor pascale.” 

 
  
            PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                             CONTRASEMNEAZĂ 
                POPA CLAUDIU-IONUȚ                                SECRETRAR-DELEGAT  
                                                                                           SOARE VALERICA-ELENA 
 
Nr. 15   din  23 Martie   2018 
Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 


